状况和经营成果。

2、根据以前年度应收款项实际损失率为基础谨慎确定计提比例

对于单项金额重大（期末金额为100万元以上）的应收款项，公司单独进行减值测试，

计提坏账准备。 公司对以账龄作为风险识别特征的应收款项组合的坏账准备计提比例进

行审视，即：对单项金额不重大的应收款项，与经单独测试后未减值的应收款项一起按账

龄特征划分为若干组合，根据以前年度与之相同或相类似的、具有类似信用风险特征的应

收账款组合的实际损失率为基础，结合现时情况确定本期各项组合计提坏账准备的比例。

公司对自2007年以来的应收款项坏账计提和实际损失情况进行了复核， 从行业发展

特点、客户质地及公司历年数据来看，本次会计估计变更后的坏账准备计提比例足以覆盖

可能出现的坏账损失。

公司统计了近年来坏账核销的情况，分析各账龄组合的应收款项实际发生坏账占该账

龄组合所计提的坏账准备的比例， 经统计：2年以内应收款项实际发生的坏账占该账龄组

合坏账准备的比例相对较小，而3年以上则比例相对较大。 基于上述实际情况以及对未来

应收账款管理状况的估计，公司审慎调减了0-1年、1-2年应收款项的坏账计提比例，同时

调增了3-4年和4-5年应收款项的坏账计提比例， 调整后的坏账准备计提比例与可能出现

的坏账损失风险是相匹配、相适应的。

3、参考同行业坏账准备计提比例情况

为了便于投资者进行价值评估与比较分析，本次变更，除了根据公司的实际情况，也参

考了目前同行业可比上市公司应收账款坏账准备计提比例的情况。 从按账龄组合的计提

比例，以及本次会计估计变更后的2012年度计提坏账准备占应收账款比例来看，本次变更

后，公司应收款项坏账准备计提比例在同行业内处于中等水平。

三、会计估计变更的影响

1、本次会计估计变更2012年10月起执行，根据《企业会计准则第28号：会计政策、会

计估计变更和差错更正》有关规定，对上述会计估计的变更采用未来适用法，无需对已披

露的财务报告进行追溯调整，也不会对公司以往各年度财务状况和经营成果产生影响。

2、本次会计估计变更，公司审慎调减了0-1年、1-2年应收款项的坏账计提比例，同时

调增了3-4年和4-5年应收款项的坏账计提比例，对2012年度及以后年度经营业绩的影响

主要取决于年末对应收款项客户质量的评估以及各个账龄余额的变化。 公司严格根据信

用风险特征组合计提坏帐准备，对于单项金额重大的应收款项、信用风险较高的应收款项，

单独进行了减值测试，计提坏账准备。 本次会计估计变更后，公司应收账款的坏账计提充

足。

3、本次会计估计变更增加2012年度归属于上市公司股东的净利润4,031.60万元。 会

计估计变更前后对2012年合并报表各科目的影响如下：

单位：万元

报表科目 变更前 变更后 影响金额

应收帐款

157,203.58 162,070.56 4,866.98

其他应收款

1,507.27 1,383.35 -123.92

递延所得税资产

3,140.22 2,428.76 -711.46

盈余公积

9,726.09 10,129.25 403.16

未分配利润

53,812.07 57,440.51 3,628.44

资产减值损失

6,387.75 1,644.69 -4,743.06

利润总额

-3,380.61 1,362.45 4,743.06

所得税费用

106.17 817.63 711.46

净利润

-3,486.78 544.82 4,031.60

归属于母公司所有者

的净利润

-3,123.53 908.07 4,031.60

本次会计估计变更对截至2013年9月30日应收款项计提坏账的累计影响数为2,

548.05万元，税后影响数为2,165.84万元。 （注：公司2013年三季度报告未经审计）。

4、本次会计估计变更事项不影响公司现金流量状况，也不会对公司的经营质量产生

正面作用，公司未来经营业绩仍取决于相关宏观经济政策、行业景气度，以及公司产品、技

术、经营、管理等因素。 提请投资者关注。

公司将继续严格按照上市规则和相关规定，及时披露对股价可能产生较大影响的信息

和相关风险。

特此公告。

山河智能装备股份有限公司

董事会

二〇一四年一月二十一日

证券代码：

002097

证券简称：山河智能 公告编号：

2014-006

山河智能装备股份有限公司

关于公司高级管理人员辞职的公告

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，并对虚假记载、误导性陈述

和重大遗漏承担连带责任。

公司董事会近日收到公司副总经理庹新林先生提交的书面辞职报告。 庹新林先生因

个人原因提请辞去公司副总经理职务，同时一并辞去其在本公司分、子公司担任的所有职

务。庹新林先生辞职后将与本公司解除劳动合同，也不再担任公司(含分、子公司）任何其他

职务。根据《公司法》、《深圳证券交易所股票上市规则》等法律、法规以及本公司章程的相

关规定，庹新林先生的辞职即日生效。

公司董事会对庹新林先生在任职期间的工作表示感谢。